<sup>411</sup> Augustine, *De civitate Dei*, V.7: “His omnibus consideratis, non immerito creditur, cum astrologi mirabiliter multa vera respondent, occulto instinctu fieri spirituum non bonorum, quorum cura est has falsas et noxias opiniones de astralibus fatibus inserere humanis mentibus atque firmare, non horoscopi notati et inspecti aliqua arte, quae nulla est,” ed. Dombart and Kalb, 135.

<sup>412</sup> This reading is conjectural.

Sed pro ista questione volo in summa colligere omnia genera istarum artium magicarum secundum quod numerat eas Ysidorus, quinto *Etymologiarum* capitulo nono, Augustinus, nono *De civitate Dei*, Gratianus, 26a questione et sanctus Doctor in 2<sup>a</sup> 2<sup>c</sup>, q. 99, articulo tertio; et specialiter sequatur Ysidorus, qui eas integrius tradit et quem etiam alii imitantur, et posterius respondebitur ad quesitum.<sup>413</sup>

Quantum ad primum, sciendum est quod Ysidorus duos modos illarum artium enumerat, et licet aliqua alia commendat et aliqua se habeant secundum communis et minus communis, nichilominus propter reverentiam volo eius ordinem observare.

Dicitur ergo prima ars ‘magica,’ que licet communiter accepta omnis alias contineat, nichilominus stricte capi potest [60r] pro una eius specie. Unde Ysidorus et Augustinus, ubi prius: “magi sunt qui vulgo ‘malefici’ propter facinorum magnitudinem nuncupantur, hii premissa<sup>414</sup> Dei et elementa concutiunt, turbant mentes hominum ac sine ullo veneni haustu violentia tantum carminis interimunt.” Unde Lucanus: “mens hausta nulla sanie polluta veneni, incantata perit,” et sequitur: “demonibus et accitis aprobatibus audent ventillare, ut quousque suos perimant malis artibus inimicos; etiam sanguine utuntur et victimis et sepe contingunt corpora mortuorum.”<sup>415</sup>

<sup>413</sup> As indicated before, Isidore of Seville’s *Etymologiae* is the main source, which according to our author has dealt best with the subject and has played an exemplary role in the later tradition. Augustine’s *De civitate Dei*, as well as the corresponding passages in Gratian’s *Decretum*, are standard sources for the Christian condemnation of the divinatory arts. Finally, Thomas Aquinas explicitly addresses the topic of the magical arts, specifically dealing with the kinds of sacrileges (*de speciebus sacrilegi*) in his *Summa Theologiae*, II.2ae, q. 99.

<sup>414</sup> Instead of *premissu*.

<sup>415</sup> The complete paragraph occurs almost verbatim, including the reference to Lucanus, in *Decretum Gratiani*: “Que magorum prestigiis fiunt non vera, sed fantastica esse probantur,” PL 187, col. 1352B–1353A: “Magi sunt qui vulgo malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur. Hi sunt qui permissu Dei elementa concutiunt, mentes hominum turbant minus confidentium in Deo, ac sine ullo veneni haustu violentia tantum carminis interimunt. Unde et Lucanus: ‘Mens hausti nulla sanie polluta veneni, incantata perit.’ Demonibus enim accitis audent ventillare, ut quosque suos perimant malis artibus inimicos. Hi etiam sanguine utuntur et victimis sepe contingunt corpora mortuorum.” For his part, Gratian is following verbatim Rabanus Maurus’s *De consanguineorum nuptiis et magorum praestigiiis falsisque divinationibus tractatus, De magicis artibus*, PL 110, cols. 1095–1110. Maurus’s *De universo* XV.40 (*De magis*), PL 111, col. 422B–25D, could have also been an relevant source. One finds the following passage in this text: “Sortilegi sunt, qui sub nomine fictae religionis per quasdam, quas sortes sanctorum vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt” (col. 424A). The first sentence of this paragraph comes from Isidore’s *Etymologiae* VIII.9, ed. Lindsay (n. 391 above), vol. 1, par. 28, lines 15–16.